132 cem dederint. Inde nascetur generosa progenies, inde pudicitia orietur; inde iustitia, inde patientia, inde mansuetudo et caritas atque omnium uirtutum proles ueneranda succedet.

136 2, 2. Quod si infelix anima Diuini Verbi dereliquerit sancta conubia et in adulterinos se complexus diaboli aliorumque daemonum illecebris decepta tradiderit, generabit sine dubio etiam inde filios, sed illos de quibus scriptum est :
140 « *Filii autem adulterorum imperfecti erunt, et ex iniquo concubitu semen exterminabitur^e* ». Omnia ergo peccata filii sunt adulterii et filii fornicationis.

Vnde ostenditur quod per singula quaeque, quae gerimus, 144 parit anima nostra et generat filios, sensus scilicet et opera quae gerit. Et si quidem secundum legem est quod gerit, et secundum uerbum Dei, Spiritum parit Salutis et propterea 'saluabitur per filiorum generationem' et isti sunt filii, de 148 quibus propheta dicit : « *Filii tui sicut nouella oliuarum in circuitu mensae tuae^f* ». Si uero quod agit contra legem est et peccatum est, sine dubio ex conceptione contrarii spiritus malignam subolem gignit; parit enim filios peccati. Et istae 152 sunt maledictae generationes, in quibus a nonnullis sanctorum '*maledicitur etiam dies, in quo nati sunt^g*'.

2, 3. Numquam est ergo quando non pariat anima; anima semper parit, semper generat filios. Sed illa quidem 156 benedicta generatio est, quae de Verbo Dei concepta generatur, et ista est 'filiorum generatio, per quam salua fiet'. Si autem, ut diximus, ex contrario spiritu concipiat, certum est quia pariat '*filios irae aptatos ad interitum^h*'. Et 160 forte ad utrasque istas generationes animae respicit illud

e. Sg 3, 16 f. Ps 127, 3 g. cf. Jb 3, 1; Jr 20, 14 h. cf. Rm 9, 22

là naîtra une noble lignée, de là sortira la chasteté; de là viendront ensuite la justice, la patience, la douceur, la charité et toute la descendance honorable des vertus.

L'adultère spirituel : 2, 2. Mais si l'âme infortunée a délaissé la couche sacrée du Verbe **enfants du péché** Divin et s'est abandonnée à des **et enfants du salut** embrassements adultères, abusée par les séductions du diable et des autres démons, elle en tirera assurément des enfants, mais elle enfantera des enfants dont il est écrit : « Les enfants des adultères ne s'épanouiront pas et la race issue d'une couche impie sera éliminée^e ». Tous les péchés sont donc des enfants d'adultère et des enfants de fornication.

Et cela montre qu'en toute opération, notre âme engendre et fait naître des fils, c'est-à-dire des pensées et des actes. Et si ce qu'elle fait est conforme à la loi et conforme à la parole de Dieu, elle engendre « l'Esprit du Salut » et c'est la raison pour laquelle « la maternité la sauvera », car ses fils sont ceux dont le prophète dit : « Tes fils sont comme de jeunes plants d'olivier autour de ta table^f ». Mais si ce qu'elle fait va contre la loi et si c'est un péché, nul doute que d'avoir conçu d'un esprit ennemi elle engendre une postérité mauvaise, car elle enfante des fils de péché. Ce sont là les naissances maudites à propos desquelles quelques-uns des saints sont allés jusqu'à « maudire le jour où ils sont nés^g ».

2, 3. Il n'y a donc pas de moment où l'âme n'enfante pas. L'âme enfante toujours, elle est toujours à engendrer des fils. Mais il y a une génération bénie : c'est celle où elle conçoit des œuvres du Verbe de Dieu et où elle engendre, et cette génération de fils est celle « grâce à laquelle elle sera sauvée ». Mais si, comme nous avons dit, l'âme conçoit de l'esprit ennemi, elle enfante à coup sûr « des fils de colère destinés à la perdition^h ». Et il est bien probable que c'est à ces deux

quod dictum est : « *Cum enim nondum nati fuissent aut aliquid egissent boni vel mali, ut propositum Dei quod secundum electionem factum est, maneat, non ex operibus, sed ex uocante, dictum est quia maior seruiet minori, sicut scriptum est : Iacob dilexi, Esau autem odio habui*¹ ». Ista enim tales generationes animae etiam, 'priusquam faciant boni aliquid', siquidem ex Sancto Spiritu generatae sunt, iam diliguntur ; si uero ex spiritu maligno, etiam 'priusquam opere impleant aliquid mali', hoc ipso tamen quod huiusmodi uoluntatem peperit anima, digne in ea odio habetur malae uoluntatis exsecranda conceptio.

172 Propterea fortassis in huius sacramenti figura etiam Chanaan puer, antequam nasceretur, maledicitur. Cham namque peccauerat pater eius et prophetans Noë, cum unicuique filiorum suorum optima quaeque signaret, ubi ad Cham uentum est, « *maledictus* » inquit « *Chanaan puer*¹ ». Cham peccauit et Chanaan progenies eius maledicitur et maledicta est. Et ideo acrius nobis intendendum est et prospiciendum, ne forte generet aliquid anima quod maledicto dignum sit ; etiamsi nondum opere impleuerit, in ipsa tamen uoluntate et proposito eius erit huiusmodi maledicta progenies. Quod et si forte aliquando euenerit — quis enim inuenietur facile, qui ab huiusmodi generatione, id est peccandi uoluntate, habeatur immunis ? — si ergo acciderit tale aliquid, quid remedii detur, ex diuinis uoluminibus requiramus.

i. Rm 9, 11-14 j. Gn 9, 25

1. Dans le latin, nous rétablissons *suorum* après *filiorum*. Le possessif existe dans le groupe des mss A de Baehrens. Les éditeurs Ald. Del ont eu raison de l'adopter. — Ici, PHILON D'ALEXANDRIE, *De sobr.* 48, ouvre la voie à Origène : « *Il est dans la nature des choses que Chanaan soit présenté comme le fils de Cham, c'est-à-dire le mouvement comme fils du repos, pour que soit prouvée la vérité de ce qui est dit ailleurs : Je punis les fautes des Pères sur les enfants jusqu'à la troisième et à la quatrième génération (Ex. 20,5), car c'est sur les conséquences... que se fondent les châtements.* » Mais les perspectives de Philon ne sont pas celles d'Origène.

sortes de génération de l'âme que renvoie ce texte : « Alors qu'ils n'étaient pas encore nés et n'avaient fait ni bien ni mal, pour que s'affirmât le dessein de Dieu, dessein de libre choix qui ne dépend pas des œuvres mais de Celui qui appelle, il a été dit : 'L'aîné sera assujetti au plus jeune', selon qu'il est écrit : J'ai aimé Jacob et j'ai haï Ésaü¹ ». Ces progénitures de l'âme, « avant qu'elles n'aient fait le moindre bien », mais parce qu'elles sont le fruit du Saint-Esprit, sont déjà aimées ; mais si c'est l'esprit malin qui les a produites, alors, avant même qu'elles n'aient fait aucun mal, par le seul fait que l'âme a donné le jour à une volonté de cette sorte, l'exécrable fruit de cette volonté mauvaise est justement tenu pour haïssable. Voilà peut-être aussi pourquoi, en vertu de ce mystère, l'enfant Chanaan, dès avant de naître, est maudit ; son père Cham en effet avait péché et Noë, prophétisant des biens excellents pour chacun de ses fils¹, dit quand il arriva à Cham : « Maudit soit l'enfant Chanaan¹ ». C'est Cham qui a péché et c'est Chanaan sa descendance qui est maudite et qui a gardé la malédiction. C'est pourquoi il nous faut faire très attention et prendre garde que l'âme n'engendre rien qui mérite malédiction ; elle aura beau n'avoir encore accompli aucun acte, c'est pourtant dans la volonté elle-même et dans son intention que se trouvera cette sorte de progéniture maudite. Et si jamais cela s'est produit², — car il sera bien difficile de trouver quelqu'un qui puisse être considéré comme indemne de cette sorte de progéniture, c'est-à-dire de la volonté de pécher —, si donc quelque chose de pareil est survenu, cherchons dans les Livres divins quel remède y est apporté.

2. On remarquera l'anacoluthie de cette phrase en latin. La protase semble rester en l'air, la phrase étant coupée par la parenthèse ; puis reprise avec un autre verbe ; mais une apodose vient régulièrement clore le tout. Cet entortillement des phrases laisse penser que la subtilité des images n'a pas échappé à Origène ; il tenait sans doute à garder le langage biblique de « génération » et de « progéniture » pour inculquer son idée que la culpabilité réside aussi dans l'intention.

2, 4. *Inuenimus ergo in Psalmis de hoc scriptum* : « *Filia Babylonis misera, beatus, qui retribuet tibi retributionem quam retribuisti nobis ; beatus, qui tenebit et allidet paruulos tuos ad petram*^k ». Etiam si nondum aliquid operis gessit Babylonius in nobis iste conceptus, dum adhuc 'paruulus' est, non miserearis eius nec parcas ei, sed statim interfice —
 188
 192 odibilis enim est —, perime, occide 'elidens ad petram'. 'Petra autem est Christus'^l. Quis ergo tantus ac talis est, ut non exspectet omnino, usque quo crescat in eo Babylonia suboles nec augeantur in eo opera confusionis, sed in primis
 196 statim initiis, ubi nasci coeperint et ex uoluntatis motibus coalescere atque, ut ita dicam, ubi caput coeperint de uulua animae proferre pernicioso desideria maligni spiritus inspiratione concepta, arripiat statim et 'elidat ad petram', id est
 200 adducat ad Christum, ut in conspectu tremendi iudicii eius posita exolescant et pereant ?

2, 5. Haec dicta sunt nobis de generali fornicatione, quae species habet plurimas, quarum una est haec quae in consuetudine ob corporale stuprum fornicatio nominatur. Ego
 204 uero legens Apostolum, cum uenissem ad eum locum in quo dicit : « *Qui se iungit Domino, unus spiritus est*^m » et : « *Qui se iungit meretrici, unum corpus est*ⁿ », quaerebam si est ali-

k. Ps 136, 8-9 l. 1 Co 10, 4 m. 1 Co 6, 17 n. 1 Co 6, 16

1. Cf. *Hom. in Ios.* XV, 3 : « Ces petits enfants de Babylone ne signifient rien d'autre que les "pensées mauvaises" qui jettent le trouble et la confusion dans notre cœur. Ces pensées, c'est lorsqu'elles sont encore toutes petites et à leurs débuts qu'il faut les saisir et les briser contre la pierre qui est le Christ ; il faut les égorger sur son ordre. » (SC 71, p. 343. Trad. A. Jaubert). — *C. Celse*, VII, 22 : « Les petits de Babylone, qui signifient confusion, sont les pensées confuses inspirées par le vice qui naissent et se développent dans l'âme. S'en rendre assez maître pour briser leurs têtes contre la fermeté et la solidité du Logos, c'est briser les petits de Babylone contre le roc et à ce titre, devenir heureux... » (SC 150, p. 65. Trad. M. Borret).

Pénitence 2, 4. Voici donc ce que nous trouvons dans les *Psaumes* à ce sujet : « Malheureuse fille de Babylone, heureux qui te traitera comme tu nous as traités ! Heureux qui saisira et brisera tes tout petits contre le roc^k ! » Quoique ce 'babylonien' conçu en nous n'ait encore produit aucun acte, profite de ce qu'il est tout petit, pour, sans pitié, sans ménagement, au plus vite, le faire mourir — c'est qu'il est haïssable ! — massacre-le, tue-le « en l'écrasant contre le roc ». Mais « ce roc, c'est le Christ^l »¹. Qui donc est capable de saisir au plus tôt et d'écraser contre le roc la descendance babylonienne qui est en lui, sans attendre le moins du monde qu'elle ait grandi ni que se soient développées en lui « les œuvres de la confusion » ? Qui donc doit à l'inverse dès les tout premiers débuts, alors que les mouvements de la volonté en sont à naître et à prendre force, lorsque, pour ainsi dire, les pernicioeux désirs conçus sous l'inspiration de l'esprit malin commencent à sortir la tête hors de la matrice de l'âme, qui donc doit les saisir aussitôt et les écraser contre le roc, c'est-à-dire les amener au Christ, de manière que mis en face du jugement redoutable ils dépérissent et meurent² ?

Le Seigneur ou la prostituée ? 2, 5. Voilà ce qui nous a été dit sur la fornication en général, mais il y en a plusieurs espèces, et c'est une seule d'entre elles qu'en raison de la souillure corporelle on nomme d'ordinaire fornication.

Quant à moi, j'ai lu l'Apôtre ; parvenu à l'endroit où il dit : « Celui qui s'unit au Seigneur n'est avec lui qu'un seul esprit^m » et « celui qui s'unit à la prostituée n'est avec elle qu'un seul corpsⁿ », je me demandais s'il y a un état inter-

2. La pensée reste en suspens. C'est que l'interrogation qui précède n'est qu'oratoire et sa longueur, ici coupée en deux, fait oublier que c'est le lecteur lui-même qui est en cause.

208 quid aliud medium praeter hoc, ut aut Domino quis iungatur aut meretrici ; et pro uiribus meis discutiens, profundum satis et reconditum in his uerbis intuebar Apostoli sensum qui ita definirit quod omnis anima aut 'Domino' coniuncta
 212 sit aut 'meretrici', et intellexi quod Dominum quidem dixerit uirtutes, quae Christus est, id est 'uerbum', 'sapientiam', 'ueritatem', 'iustitiam' ° ceteraque huiusmodi, meretricem uero omnes e contrario malitiae species. Hoc etiam apud
 216 Salomonem dici intellego in eo quod ait de meretrice, quia « *Per fenestras prospicit in plateas, et si quem uiderit insipientium adolescentulorum et inopem sensuum transeuntem iuxta angulos domus suae et loquentem in tenebris uespertinis, cum silentium fuerit nocturnum uel caligo noctis, mulier autem occurrit ei, speciem habens meretricis quae facit inuennum euolare corda* ^P ». Haec ergo, quae dicitur 'meretrix', ipsa est malitia, et qui se iunxerit huic meretrici, 'unum corpus' malitiae efficitur. Sicut ergo 'qui se iungit Domino', iungit se sapientiae, iungit se iustitiae, iungit se pietati et ueritati et cum his omnibus 'unus' efficitur 'spiritus', — ita et 'qui se iungit' huic 'meretrici', iungit se impudicitiae,
 224 impietati, iniquitati, mendacio et simul omnibus peccatorum malis, cum quibus 'unum corpus' efficitur.

3, 1. Verumtamen « *applicuit Israel in Sattim* ^a ». In interpretatione Hebraicorum nominum Sattim inuenimus in lingua nostra responsionem uel refutationem dici. 'Applicuit' ergo 'Israel' ad responsionem uel refutationem. Non bene
 232 'applicuit'. Vide denique quid incurrerit in hac positus man-

o. cf. Jn 1, 1 ; 1 Co 1, 30 ; Jn 14, 6 p. cf. Pr 7, 6-10
 3. a. Nb 25, 1

médiaire entre l'union au Seigneur et l'union à la prostituée. Examinant la chose autant que je le pouvais, je trouvais à ces paroles de l'Apôtre un sens suffisamment profond et caché : car en déterminant ainsi que toute âme est unie soit au Seigneur soit à la prostituée, j'ai compris qu'il entendait par Seigneur cet ensemble de « puissances » qui est essentiellement le Christ, à savoir le Verbe, la Sagesse, la Vérité, la Justice °, et les autres du même ordre, tandis qu'il entendait au contraire par prostituée toutes les formes du mal. Et je m'aperçois que Salomon le dit aussi à propos de la prostituée, car : « elle regarde par les fenêtres sur les places, et si, parmi les jeunes écervelés, elle voit passer à l'angle de sa demeure un étourdi en quête de conversation dans les ténèbres du soir, alors quand règne le silence nocturne et l'obscurité de la nuit, elle vient à sa rencontre, mise comme une prostituée à faire rêver le cœur des jeunes gens ^P ». Or cette femme qu'il appelle prostituée, est le mal en personne, et quiconque s'unit à cette prostituée forme un seul corps de mal avec elle. Ainsi, de même que celui qui s'unit au Seigneur, s'unit à la Sagesse, s'unit à la Justice, s'unit à la Piété et à la Vérité, et forme avec toutes ces puissances un seul Esprit, — de la même façon celui qui s'unit à cette prostituée, s'unit à l'impudicité, à l'impiété, à l'injustice, au mensonge et en même temps à tous les maux du péché, avec lesquels il forme un seul corps.

3, 1. Néanmoins « *Israël arriva à Sattim* ^a ». Dans « *Sens des noms propres hébraïques* » ¹ nous trouvons en notre langue pour « Sattim » le sens de « réponse » ou « réfutation ». Israël arriva donc à la réponse ou à la réfutation. Ce ne fut pas une bonne arrivée. Regarde où il est allé se four-

1. *In interpretatione hebraicorum nominum*. Il s'agit de l'onomasticon dont faisait usage Origène, non pas de l'ouvrage attribué à Philon, cf. WUTZ, *op. cit.* p. 14.

sione. Fornicatus est cum mulieribus Madianitarum et refu-
 236 tatus est a Deo, quia non solum fornicatus, sed et 'idolis
 gentium consecratus est' et 'comedit', ex his, quae fuerant
 idolis immolata^b quae utique execrabilia sunt apud Deum.
 « Qui » enim « consensus templo Dei cum idolis ?^c ».
 240 Verum ego etiam de his quae Apostolus Paulus ad
 Corinthios scribit dicens : « Si quis autem te uiderit scien-
 tiam habentem in idolio recumbere, nonne conscientia eius,
 cum sit infirma, aedificabitur ad manducandum immo-
 244 lata ?^d », ualde miratus sum. Videtur enim non tam rem
 ipsam grauem pronuntiare quam illius offensam qui haec
 uidens simili prouocatur exemplo, cum non simili scientia
 muniatur, ita ut ostendat eum qui 'habens scientiam recum-
 248 bit in idolio', non tam sui quam alterius damni effici reum.

3, 2. Sed uide ne forte non hoc solum fiebat apud
 Corinthios, ut 'in idolio recumberent' et 'immolata idolis
 manducarent'. Sed forte, quoniam studiosi litterarum
 252 Graecarum homines erant et amatores philosophiae, deside-
 rio adhuc studiorum ueterum tenebantur et philosophorum
 dogmata quasi 'idolis immolata edebant' ; quae tamen lae-
 dere fortasse non poterant eos qui plenam scientiam uerita-

b. cf. Nb 25, 2 s. c. 2 Co 6, 16 d. 1 Co 8, 10

1. On rapprochera ici l'histoire (dans EUSÈBE, *H.E.* VII, 7) de Denys d'Alexandrie à qui l'on reprochait de lire des livres hérétiques, et qui, comme son maître Origène, se considérait autorisé à se livrer à l'étude de ces livres, dangereux pour le plus grand nombre. Cf. aussi le symbole des mariages étrangers et des concubines dans *Hom. in Gen.* XI, 2, SC 7 bis, p. 285 : « Si à propos de telles unions... la réfutation des contradicteurs permet d'amener quelques-uns de ceux-ci à la foi... alors nous semblerons avoir eu des enfants de la dialectique ou de la rhétorique comme d'une étrangère ou d'une concubine ». — *Hom. in Ex.* 11, 6, SC 321, p. 347 : « S'il nous arrive de trouver quelque opinion exprimée avec sagesse par des païens, ... il ne convient pas, sous prétexte que nous détenons la loi, ... de

rer à cette étape. Il se livra à la fornication avec les femmes madianites et Dieu le repoussa, car il ne se contenta pas de se livrer à la fornication, mais il se voua aux idoles des païens, mangeant des viandes immolées aux idoles^b, chose particulièrement en abomination devant Dieu. « Quel accord peut-il y avoir, en effet, entre le temple de Dieu et les idoles ?^c »

La question des idolothytes
 Franchement, moi aussi, je me suis toujours vivement étonné de ce que l'Apôtre Paul écrit aux Corinthiens : « Si quelqu'un te voit, toi qui as la science, attablé dans un temple d'idoles, sa conscience à lui qui est faible ne va-t-elle pas se croire autorisée à manger des viandes immolées aux idoles^d ? » Car il semble déclarer que le fait en lui-même n'est pas aussi grave que le tort causé à celui qui, témoin de la chose, est incité à en imiter l'exemple, sans être garanti par une science égale ; ce qui montre que le détenteur de la science qui est attablé dans un temple d'idoles, n'est pas aussi coupable du dommage qu'il se cause à lui-même que de celui qu'il cause à autrui.

Les « viandes » intellectuelles
 3, 2. Mais réfléchis, ce qui se passait chez les Corinthiens n'était sans doute pas seulement d'être attablés dans un temple et de manger des viandes immolées aux idoles ; c'étaient des gens férus de littérature grecque, épris de philosophie, toujours attirés par le goût des anciennes études ; ils se nourrissaient de doctrines philosophiques comme de viandes immolées¹. Cela peut-être pouvait ne pas nuire à ceux qui avaient reçu dans sa plénitude la science de la vérité ; mais si ceux qui étaient moins avancés dans la science

nous enfler d'orgueil ni de mépriser les paroles des sages, mais comme dit l'Apôtre « ... retenez ce qui est bon » (1 *Th.* 5,21) ».

256 tis acceperant. Hi autem qui in Christo minus eruditionis
habebant, si imitarentur eos legentes talia et illis adhuc stu-
diis operam dantes, uulnerari poterant et diuersorum dog-
260 matum uariis erroribus implicari. Sic ergo fiebat ut laedere-
tur alius, unde is qui habebat plenam scientiam ueritatis
laedi non poterat. Sed quoniam caritas non quaerit quod sibi
utile est, sed quod multis, obseruari oportet talem uerbi
264 capere cibum qui non solum nos aedificet et delectet, sed et
qui uidentes non offendat aut laedat. Est ergo non solum in
cibus 'idolis immolatum', sed et in uerbis. Et ego puto quia,
sicut omnis sermo qui pietatem et iustitiam et ueritatem
268 docet, Deo consecratus est et Deo immolatus, ita et omnis
sermo qui ad impudicitiam uel iniustitiam uel impietatem
respicit, 'idolis immolatus' est, et qui eum recipit quasi 'ido-
lis immolata manducet'.

3, 3. « *Manducauit* » ergo « *populus de sacrificiis eorum, et*
272 *adorauerunt idola eorum* ^e ». Non solum 'manducauerunt',
sed et 'adorauerunt'. Vide ordinem mali: seruos Domini
prima concupiscentia decepit, inde uentris ingluuiis, pos-
trema eos captiuauit impietas. Impietatis autem merces exso-
276 luitur fornicatio. Si relegas quae scripta sunt de Salomone,
inuenies eum, et quidem 'cum esset sapientissimus' ^f, multis
'mulieribus inclinasse latera sua' ^g, cum lex Dei dicat: « *Non*
multiplicabis tibi mulieres, ne forte fornicari te faciant a Deo
280 *tuo* ^h ». Ille ergo 'cum esset sapientissimus' et ingentibus apud
Deum meritis ⁱ, tamen quia se tradidit multis mulieribus ^j,
deceptus est. Ego puto quod multae mulieres multa dogmata
et multarum gentium diuersae philosophiae nominentur.

e. Nb 25, 2 f. cf. 1 R 4, 31 g. cf. Si 47, 19

h. cf. Dt 17, 17; 1 R 11, 2 i. cf. 1 R 4, 29; 10, 24 j. cf. 1 R 11, 1

du Christ les imitaient avec de pareilles lectures et s'adonnaient encore à ces études menées jusqu'alors, ils pouvaient en être blessés et se laisser entraîner aux erreurs des différentes doctrines. C'est ainsi qu'il arrivait qu'un préjugé atteignît l'un alors que l'autre, qui avait pleine science de la vérité, ne pouvait pas être atteint. Mais puisque la charité demande qu'on ne cherche pas ce qui est utile à soi-même, mais à un grand nombre, il faut veiller avec soin à prendre cet aliment qu'est la parole de telle façon qu'il ne nous apporte pas seulement de l'édification et du contentement, mais aussi qu'il n'offense ni ne lèse ceux qui nous regardent.

Il y a donc immolation aux idoles non seulement au moyen d'aliments, mais encore par des paroles. Et je pense que toute parole qui enseigne la piété, la justice et la vérité est consécration et immolation à Dieu, tandis que toute parole qui pousse à l'impudicité, à l'injustice ou à l'impiété est une immolation aux idoles, et celui qui la reçoit s'en nourrit comme d'une viande immolée aux idoles.

3, 3. « Le peuple » donc a « mangé de leurs sacrifices, et il adora leurs idoles ^e ». Ils ne se contentèrent pas de manger, mais aussi ils « adorèrent ». Remarque la progression du mal: la concupiscentia d'abord a eu prise sur les serviteurs du Seigneur, puis la gloutonnerie, et finalement l'impudicité s'est emparée d'eux. L'impudicité est le salaire de la prostitution. Relis ce qui a été écrit de Salomon: tu vas trouver que bien qu'il fût le plus sage des hommes ^f, il livra ses flancs à beaucoup de femmes ^g, alors que la loi de Dieu dit: « Tu n'auras pas un grand nombre de femmes de peur qu'elles ne t'entraînent par la débauche loin de ton Dieu ^h ». Il a beau avoir été d'une très grande sagesse et très méritant aux yeux de Dieu ⁱ, il se laissa séduire en s'abandonnant à un grand nombre de femmes ^j.

Je pense que ce grand nombre de femmes représente les nombreuses doctrines et les diverses philosophies qui s'en-

284 Quae cum singula agnoscere et perscrutari utpote uir scien-
tissimus et sapientissimus uoluisset, semet ipsum intra legis
diuinae regulam tenere non potuit, sed decepit eum
Moabitica philosophia et persuasit ut 'idolo' Moabitico
288 'immolaret', similiter et Ammonitarum, sed et reliquarum
gentium, quarum mulieres dicitur recepisse et aedificasse
templa uel 'immolasse idolis' earum^k. Grande ergo est et uere
opus Dei multis dogmatibus quasi mulieribus misceri nec
292 tamen a ueritatis regula declinare, sed constanter dicere :
« *Sexaginta sunt reginae et octoginta concubinae, et adoles-
centulae quarum non est numerus ; una est tamen columba
mea, perfecta mea, una est matri suae, una est genitrici*
296 *suae*¹ ».

3, 4. Sed isti 'adorauerunt idola et consecrati sunt
Beelphegor^m. 'Beelphegor' idoli nomen est quod apud
Madianitas praecipue a mulieribus colebatur. In huius ergo
300 idoli mysteriis 'consecratus est Israel'. Interpretationem
tamen nominis ipsius cum requireremus attentius inter
hebraea nomina, hoc tantum inuenimus scriptum quia
'Beelphegor species sit turpitudinis'. Noluit tamen declarare
304 quae uel qualis species uel cuius esset turpitudinis, hones-
tati credo consulens qui interpretatus est, uti ne auditum
pollueret audientium. Igitur cum multae sint turpitudinum
species, una quaedam ex pluribus turpitudinis species
308 Beelphegor appellatur. Vnde sciendum est quod omnis qui

k. cf. 1 R 11, 7-8 l. Ct 6, 8-9 m. cf. Nb 25, 2-3

1. Pour le sens du nom fourni à Origène, cf. *supra*, p. 33, n. 1. Cf. WUTZ, *loc. cit.* p. 155. Béelphégor est composé, sous cette forme grecque et latine que nous lui connaissons, des deux noms de Baal, le dieu commun de la fécondité, et de Péor, un des sanctuaires proches du désert de Juda, où on lui rendait un culte. Pour Origène, l'interprétation de Béelphégor est « forme de turpitude ». C'était le sens que lui donnait PHILON, *Mut. nom.* 107, disant : Béelphégor s'interprète « bouche au-dessus de la peau » et il

seignent chez les nations païennes. Voulant toutes les connaître et les pénétrer en savant et en sage qu'il était, il ne put garder la règle qui le maintenait à l'intérieur de la loi divine, et il se laissa tromper par la philosophie moabite ; il se laissa persuader d'immoler à l'idole de Moab et à celle des Ammonites, ainsi qu'à celles des autres nations païennes ; l'Écriture dit qu'il en reçut des femmes, qu'il leur construisit des temples ou fit des immolations à leurs idoles^k. C'est vraiment une grande affaire, une affaire de Dieu, que de frayer, comme on le ferait avec des femmes, avec tant de doctrines sans s'écarter de la règle de vérité, et de pouvoir dire avec fidélité : « Il y a soixante reines et quatre-vingts concubines, et des jeunes filles sans nombre ; une seule pourtant est ma colombe, ma parfaite, elle est l'unique de sa mère, l'unique de celle qui lui a donné le jour¹ ».

Béelphégor : 3, 4. « Mais eux adorèrent les idoles et
consécration se consacrèrent à Béelphégor^m ». Béel-
à la turpitude phégor est le nom d'une idole qui chez les
Madianites était honorée surtout par les
femmes. Israël se consacra donc aux mystères de cette idole.
En cherchant attentivement le sens de son nom dans la liste
des noms hébreux¹, nous n'avons trouvé que cette note :
'Béelphégor est une forme de turpitude'. Le traducteur n'a
cependant pas voulu indiquer la sorte ou l'espèce de la tur-
pitude, ni de qui elle était le fait : souci d'honnêteté, je pense,
pour ne pas offenser les oreilles des auditeurs. Or comme il
y a beaucoup de sortes de turpitude, l'une d'entre elles est
appelée Béelphégor. Il faut donc savoir que tout homme qui
commet un acte honteux et qui tombe dans une des espèces

avait expliqué qu'il s'agissait de ces gens « qui dilatent tous les orifices de leur corps pour recevoir les influx répandus sur eux de l'extérieur ». On comprend qu'Origène ait invoqué, pour ne pas détailler les formes de la turpitude, « un souci d'honnêteté par crainte d'offenser les oreilles des auditeurs ».

aliquid turpe committit et in aliquam speciem turpitudinis
 declinat, 'Beelphegor' Madianitarum daemonio 'consecra-
 tur'. Sed et per singula peccata quae committimus, maxime
 312 si iam non subreptione aliqua, sed studio affectuque pecca-
 mus, illi sine dubio daemone cui peccatum illud quod admi-
 simus inoperari curae est, consecramur. Et fortasse contin-
 get nobis tot daemoneis esse consecratos quot peccata
 316 committimus, et in singulis quibusque delictis uelut myste-
 ria quae dicunt illius aut illius idoli suscipimus.

3, 5. Et fortasse propter hoc dicebat Apostolus : « *Iam enim mysterium iniquitatis operatur* »ⁿ. *Circumeunt ergo*
 320 *spiritus maligni et quaerunt quomodo unumquemque*
 decipiant^o et per illecebram peccati mysteriis suis conse-
 crent, et neque sentientem neque intelligentem, uerbi causa,
 per fornicationis peccatum introducunt ad daemonium
 324 Madianitarum et consecrant Beelphegor, consecrant turpi-
 tudini. Similiter et per alia peccata, ut diximus, aliis daemo-
 nibus homines consecrantur.

Sed tu obserua diligentius quod scriptum est, et '*sta in uis*
 328 *et interroga quae sint uiae Domini aeternae et quae sit uia*
bona, et incede in ea^p' et non accedas ad ianuas domus mali-
 tiaie. Sed si senseris malignum spiritum loqui in corde tuo,
 ut te ducat ad aliquod opus peccati, intellege quia te ducere

n. 2 Th 2, 7 o. cf. 1 P 5, 8 p. Jr 6, 16